
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DEL CONFERIMENTO DEL RAMO INTUITIVE DELL’AZIENDA AB
MEDICA ALLA DITTA AB MEDICA DV S.R.L. NELL’AMBITO DELLA FORNITURA DI
ROBOT CHIRURGICO OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE NR. 1486 DEL 02/12/2024 (NESSUNA
SPESA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

20/01/2026

20/01/2026

0000071 del 20/01/2026

d7a26db27c72c34e9561a06b5e8a2fb2c899de612ffddbc178978002aafa66eb



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL CONFERIMENTO DEL RAMO INTUITIVE DELL’AZIENDA 

AB MEDICA ALLA DITTA AB MEDICA DV S.R.L. NELL’AMBITO DELLA FORNITURA DI 

ROBOT CHIRURGICO OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE NR. 1486 DEL 02/12/2024 (NESSUNA SPESA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

VISTO l’art. 120 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Modifica di contratti in corso di 

esecuzione” che al comma 1, lett. d), punto 2), prevede che i contratti di appalto possono essere modificati 

senza una nuova procedura di affidamento nel caso in cui “..all'aggiudicatario succede, per causa di morte o 

insolvenza o a seguito di ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei rapporti pendenti, un 

altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché ciò non implichi ulteriori 

modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del codice, fatto salvo quanto 

previsto dall’articolo 124”. 

 

PREMESSO CHE con nota nr. TP202401571 pervenuta in data 13/11/2025 le Ditte Ab Medica e Ab Medica 

DV s.r.l., comunicavano che: 

➢ il 21 gennaio 2025, Ab Medica, unitamente ad altre società dalla stessa controllate o partecipate, ha 

sottoscritto un accordo con Intuitive Surgical s.a.r.l. (“Intuitive”), società di diritto svizzero, al fine di 

procedere ad una operazione che vedrà il rafforzamento della presenza del gruppo Intuitive sul territorio 

italiano mediante la fornitura diretta dei prodotti e servizi Intuitive (il “Ramo Intuitive”); 

➢ in data 3 novembre 2025, Ab Medica, Studio Pacinotti S.r.l. ed Ab Medica Renting, hanno conferito il 

Ramo Intuitive in favore di una società di nuova costituzione denominata Ab Medica DV S.r.l., il cui 

capitale, inizialmente posseduto al 100% dalla stessa Ab Medica, è ora partecipato, in seguito ai vari 

conferimenti, da Ab Medica in misura del 84%, da Studio Pacinotti S.r.l. in misura del 11% e da Ab 



Medica Renting S.r.l. in misura del 5%; le quote di Ab Medica DV s.r.l. verranno in seguito cedute, al 

verificarsi di determinate condizioni, ad Intuitive.  

➢ Ab Medica ha conferito, in data 3 novembre 2025, il Ramo Intuitive a una neo costituita società, 

denominata Ab Medica DV s.r.l, (con sede legale in Milano, Corso Magenta n. 56, Partita IVA e Codice 

Fiscale 14035080960, REA MI-2757544, operante nel territorio italiano); 

➢ subordinatamente all’esito positivo delle opportune verifiche di competenza della Vostra 

Amministrazione, AB DV subentrerà, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del d. lgs. 50/2016 e/o 

dell’art. 120 del d. lgs. 36/2023, e del d.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187, nei contratti già facenti capo ad 

Ab Medica relativi al Ramo Intuitive ceduto e, quindi, anche nella titolarità del Contratto 

 

DATO ATTO CHE con determinazione nr. 1486 del 02/12/2024 è stata aggiudicata, a seguito di procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del 

D.Lgs.36/2023, la fornitura di robot chirurgico occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria, in capo alla ditta AB Medica SpA, come di seguito riportato: 

a. la fornitura IN ACQUISTO di N.1 Robot chirurgico VINCI XI IS4000 e apparecchiature accessorie, 

comprensiva di installazione, collaudo, corso di formazione, garanzia per il periodo di 24 mesi dal 

collaudo del Sistema (Robot e apparecchiature accessorie), con manutenzione di tipo “Full Risk App. 

Critica senza apparecchiatura sostitutiva”, come da Contratto di manutenzione; 

b. la manutenzione dal 3° all’8° anno di vita del Sistema (Robot e apparecchiature accessorie), di tipo Full 

Risk App. Critica senza apparecchiatura sostitutiva”, come da Contratto di manutenzione. 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere, a seguito della variazione nella commercializzazione della 

fornitura inizialmente aggiudicata alla Ditta AB Medica SpA., alla modifica soggettiva del contratto relativo 

alla manutenzione sopra indicato ai sensi dell’articolo 120 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 

s.m.i. rubricato “Modifica dei contratti in corso di esecuzione”. 

 

PRESO INOLTRE ATTO CHE in data 17/12/2025 si sono conclusi i controlli di cui all’articolo 94 e delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., ed è risultato tutto 

regolare. 

 

DATA EVIDENZA altresì che il subentro della società conferitaria AB Medica DV s.r.l., nel contratto in 

questione non modifica in alcun modo i rapporti contrattuali originariamente intervenuti tra questa Azienda 

Ospedaliero-Universitaria e la società conferente e che la società conferitaria assume nei confronti 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria tutti i diritti ed obblighi derivanti dal contratto sopra richiamato. 

 



CONSIDERATO CHE il contratto di manutenzione sopra citato, di cui alla determinazione nr. 1486 del 

02/12/2024, di competenza della S.S. Ingegneria Clinica verrà attivato a far data dal 3° anno di vita del 

Sistema (dal 18/12/2026). 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo 

per questa Amministrazione. 

 

EVIDENZIATO CHE il presente provvedimento verrà trasmesso alla S.S. Ingegneria Clinica per la parte di 

competenza. 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica soggettiva della fornitura di riferimento come sopra 

specificato. 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

 

1. di prendere atto del conferimento del ramo d’azienda denominato “Intuitive” comprendente i Servizi e 

Prodotti Intuitive da parte della società AB Medica S.p.A. alla società di nuova costituzione denominata 

AB Medica DV s.r.l. certificato con atto notarile del 03.11.2025, repertorio n. 89927, raccolta n. 20330 e 

comunicato con nota nr. TP202401571 pervenuta in data 13/11/2025; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. d), punto 2) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 

36, la modifica soggettiva del contratto in essere può essere autorizzata senza necessità di una nuova 

procedura di affidamento; 

3. di trasferire conseguentemente i rapporti in essere con AB Medica S.p.A in capo alla società conferitaria 

di nuova costituzione AB Medica DV s.r.l., in merito alla fornitura di cui alla Determinazione nr. 1486 

del 02/12/2024 per la parte di seguito dettagliata: 

Manutenzione, dal 18/12/2026, dal 3° all’8° anno di vita del Sistema (Robot e apparecchiature 

accessorie), di tipo Full Risk App. Critica senza apparecchiatura sostitutiva”, come da Contratto di 

manutenzione; 

4. di dare atto che in data 17/12/2025 si sono conclusi i controlli di cui all’articolo 94 e delle cause di 

esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., ed è risultato tutto regolare; 

5. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per questa 

Amministrazione; 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di consentire la 

corretta emissione degli ordini relativi al contratto in essere. 

D E T E R M I N A 

 



Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


